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Tekstiilikonservoinnin 
lähteillä

Aloittaessani konservaattorin opin-
toni yli 30 vuotta sitten oli selvää, että 
myös konservaattori oli tutkijayhtei-
sön jäsen. Konservaattorin tehtävänä 
oli osallistua aktiivisesti kulttuuripe-
rinnön suojeluun ja vaalimiseen sekä 
toimia eräänlaisena tieteenalojen vä-
lisenä tulkkina varsinkin silloin kun 
materian väistämätön hajoaminen ja 
ikuisen kokoelman ideaali olivat tör-
mäyskurssilla. 

Harjoittelupaikkani oli Tukholmas-
sa sijaitseva Riksantikvarieämbetet, 
jonka tekstiiliosaston pitkät perinteet 
ulottuvat 1800-luvulle. Ruotsalainen 
tekstiilikonservointi, kuten tekstiili-

konservointi monissa muissakin Poh-
joismaissa sai alkunsa kansallisro-
mantiikan hengestä ja Käsityön ystä-
vien (Handarbetes Vänner, 1874) 
perustamisesta. Konservaattorin työ-
kalupakkiin kuului monipuolinen kä-
sityötaito sekä esteettisen työskente-
lyprosessin ja tuloksen ihanne. Nyky-
termein: konservointiosaaminen toimi 
linkkinä museoaineiston materiaali-
suuteen. Konservaattorin täytyi osata 
tehdä ja tietää, miten ja millaisen pro-
sessin tuloksena esine on syntynyt, ja 
miten esineen materiaalinen ja sosi-
aalinen aikalaiskonteksti muotoutuu.

Tukholmassa oltiin myös edelläkä-
vijöitä tekstiilikonservoinnin käytän-
nön ja teorian yhteensovittajana, ja 
minulla oli arvokas tilaisuus opiskella 

Poikkitieteellinen näkökulma

ERÄÄNLAISIA SUPERNAISIA 
JA -MIEHIÄ 

tutkija Inger Esthamin (1928- ) johta-
massa tutkimusryhmässä. Tällöin tu-
tustuin myös tutkija Inger Marie van 
der Lippen tekstillikonservointia kä-
sittelevään tutkimukseen, joka ilmes-
tyi etnologian väitöskirjana Occupa-
tional or professional culture (1985). 
van der Lippe oli ensimmäisiä, joka 
tutki konservointia itsenäisenä am-
mattina. Hänelle oli tärkeää eritellä 
konservoinnin prosessia ja konser-
vaattorin työolosuhteita laajassa tut-
kimuksen ja käytännön yhdistävässä 
kontekstissa. van der Lippe sijoitti 
myös museoesineistön ja sen tutkijan 
samaan ”isoon kuvaan” ja korosti näi-
den molempien olevan yhteydessä his-
toriaan, traditioon ja sukupolvien ko-
kemukseen.  

Konservaattorit ja restauroijat kuuntelevat aineellista kulttuuriperintöä tarkasti. He tuntevat 
hyppysissään kulttuurin materiaalisuuden ja aistivat sen produktiivisen voiman. Konservaat-
toreille aineellinen ja aineeton hankautuvat materiaalisessa, joka toimii historiallisen mieli-
kuvituksen ja kriittisen ajattelun lähteenä. 

TEKST I  HELENA LONKILA
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Lineaarinen ja syklinen 
kulttuuriperintö

Monen tutkimuksen käänteen jäl-
keen van der Lippen ajatus on edel-
leen ajankohtainen ja sovellettavissa 
kulttuuriperintöön ja -ympäristöön. 
Nykyhetkestä katsottuna kiinnosta-
vaa siinä on, kuinka van der Lippe 
esittää esineen tai laajemmin mate-
riaalisen kulttuurin kiertokulun li-
neaarisen ja syklisen prosessin yh-
distelmänä. Jäsennys on tarpeen 
sekä kulttuurin materiaalisuutta 
pohdittaessa että kulttuurin ja luon-
non erilaisia aikaolemuksia yhdistel-
täessä.

Vuonna 2017 kulttuuriperintö- ja 
kulttuuriympäristötyötä tekevien 

asiantuntijoiden paikka ja kenttä 
ovat samankaltaisia kuin edellä esi-
tetyssä van der Lippen mallissa. Hal-
linnonalojen sektoroituminen ja sii-
loutuminen sekä ammatillinen eriy-
tyminen, jotka 1990- ja 2000-luvuilla 
eristivät konservaattorin ateljeehen-
sa ja tutkijan kammioonsa, ovat tien-
sä päässä. Kulttuuriperinnön vaalijat 
ovat uusien haasteiden edessä.  
Raha- ja resurssipulaan ajatellaan 
vastattavan hallinnonalojen yhdisty-
misellä ja yhteistyöllä sekä koulutta-
malla laaja-alaisia osaajia. 

Museologian professori Janne Vil-
kuna kirjoitti 1990-luvulla Konser-
vaattoriliiton lehteen (Vilkuna, Kon-
servaattorilehti no 33 - 34 helmikuu 
1993 s. 14-21) legendaariseksi muo-

dostuneen artikkelinsa Kokoelmista 
ja tutkijakonservaattoreista. Tekstis-
sään Vilkuna pohti sekä konservaat-
torin että tutkijakoulutuksen hank-
kimisen etuja ja sitä millaista osaa-
mista ja työelämätaitoja 
kaksoistutkinto tuottaa.  Vilkunan 
mukaan tutkijakonservaattorit ovat 
kansallisen luonnon- ja kulttuuripe-
rinnön säilyttämisen ”eräänlaisia su-
pernaisia ja -miehiä”.  

Kirjoittaja on tutkijakonservaattori (PKL) 

ja filosofian tohtori (museologia). Hän työs-

kentelee Jyväskylän yliopistossa, musiikin, 

taiteiden ja kulttuurintutkimuksen laitok-

sella opettajana ja koordinoi kulttuuriym-

päristön tutkimuksen maisterikoulutusta 

(KUOMA).

Perspectives of research on the object cycle. van der Lippe 1985




